
  Numero Elenco N. Prot.

 
COMUNE  DI  CARAVAGGIO 2 Cod. Ente 

10054

Deliberazione di Consiglio Comunale
Adunanza Straordinaria di 1^ convocazione – seduta Pubblica

Oggetto: SURROGA DELLA CONSIGLIERA DIMISSIONARIA LONATI LAURA E 
CONVALIDA ELEZIONE DEL CONSIGLIERE AMBROSINI GIUSEPPE 

L’anno 2024 addì 22 del mese di Febbraio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Alla discussione risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente
BOLANDRINI CLAUDIO Sindaco SI
AVILA ELISABETTA MARIA Consigliere SI
VALIMBERTI ALICE Consigliere SI
VICARIO PAOLO Consigliere SI
SAPELLI MARIELLA MADDALENA Consigliere SI
PALUSCHI GUGLIELMO TARCISIO Consigliere ONLINE
CASTAGNA MARIA ROSA Consigliere SI
PREMOLI ENRICO Consigliere SI
BENA ILARIA Consigliere NO
GATTI ELISA Consigliere SI
PREVEDINI GIUSEPPE Consigliere SI
CASTAGNA DIANA Consigliere SI
LOMBARDO ROCCO, FRANCESCO, ANTONIO Consigliere SI
MANGONI CARLO Presidente del Consiglio SI
FACCHINETTI DANIEL Consigliere SI
COLPANI MAURO Consigliere SI

Totale Presenti: 15   
Sono presenti inoltre:
gli Assessori Sigg.ri: LEGRAMANDI IVAN, CREMONESI MARCO, ARIUOLO CLAUDIA, 
CATTELANI JURI, NICOTERA ELENA 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Filippo Paradiso, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Carlo Mangoni – PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: SURROGA DELLA CONSIGLIERA DIMISSIONARIA LONATI LAURA E 
CONVALIDA ELEZIONE DEL CONSIGLIERE AMBROSINI GIUSEPPE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 44 in data 5 novembre 2021, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale si è proceduto alla convalida degli eletti;

VISTE le dimissioni dalla carica di consigliera comunale presentate personalmente dalla 
consigliera Lonati Laura al protocollo dell’Ente in data 13/02/2024, prot. n. 6278;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 38, comma 8 del TUEL approvato con D. Lgs 267/00 le 
dimissioni presentate dal Consigliere comunale sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e 
sono immediatamente efficaci;

CONSIDERATO, pertanto, che il seggio in Consiglio comunale è vacante dal 13/02/2024;

RILEVATA, quindi, la necessità di reintegrare il seggio rimasto vacante assicurando la 
completezza dell’assemblea;

VISTO, a tale proposito, quanto stabilito dall’art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 2000 in 
ordine all’attribuzione del seggio rimasto vacante al candidato che, nella medesima lista, segua 
immediatamente l’ultimo eletto;

VISTI i verbali in data 5 e 19 ottobre 2021 dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del D.P.R. n. 
570/1960, con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista numero 3 “Per 
Caravaggio con Bolandrini Sindaco”;

RILEVATO che con la suddetta deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 5 novembre 2021, 
l’avente diritto, sig.ra Valimberti Alice è subentrata al consigliere Legramandi Ivan, in seguito alla 
nomina di quest’ultimo a componente della Giunta comunale, e che il secondo dei non eletti risulta 
il Sig. Ambrosini Giuseppe, il quale con nota prot. n. 6565 del 15/02/2024 ha consegnato la 
dichiarazione di non trovarsi in situazioni di incompatibilità con la carica di consigliere del 
Comune di Caravaggio e di essere tuttora in possesso dei requisiti per ricoprire la suddetta carica;

VISTO inoltre l’art. 38, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 2000 che così recita: "I consiglieri entrano 
in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 
Consiglio la relativa deliberazione";

VISTO il Capo II del citato D. Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alle norme sulla incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità per gli amministratori degli enti locali;

PRECISATO che la deliberazione dovrà essere dichiarata immediatamente seguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del citato D. lgs. n. 267/2000, al fine di ricostituire immediatamente la 
composizione dell’organo consiliare e consentire al consigliere di partecipare alla seduta odierna 
con pieno diritto di voto;

DATO ATTO che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, 
del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in quanto la presente deliberazione non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

UDITI gli interventi dei consiglieri comunali riportati nella trascrizione allegata;



CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA
1. di procedere alla surrogazione della consigliera Lonati Laura della lista n. 3 “Per Caravaggio con 
Bolandrini Sindaco” eleggendo al seggio rimasto vacante l’avente diritto Sig. Ambrosini Giuseppe 
e convalidandone nel contempo l’elezione alla carica di consigliere comunale;
2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il Consigliere 
Comunale neo eletto entra immediatamente in carica con l’adozione della presente deliberazione e 
di attribuire, pertanto, al medesimo, con effetto immediato, il seggio in argomento.

Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000.

 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Carlo Mangoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Filippo Paradiso 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


